## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1866**

Appendix. De Sancti Operibus, quorum ignoratur epocha, simulque de iis,  
quæ an Dionysii certo sint, non constat.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](#)

AUCTORE  
C. B.

sibus ad Hieracem, *Egypti episcopum, Paschalem epistolam dedit, in eaque statum miserrimum, in quem ex seditione conjecta esset Alexandrina civitas, graphicè depinxit.* Anno 264, cum post bellum immanissima esset Alexandria lues secuta, Paschalem ad Christianos, per *Egyptum dispersos, dedit epistolam, in qua de gravissimo illo offensi Numinis flagello fuse dissenserit.* Anno 265, pacatis Alexandrina rebus, ac proin civitate illa nec bello, nec peste amplius afficta, Paschalem rursus ad Christianos per *Egyptum* constitutos scripsit epistolam. Eodem etiam anno ad concilium, Antiochiae contra Paulum Samosatenum celebrandum, invitatus senectutem et corporis infirmitatem in causam, ob quam eo sese conferre non posset, missa Antiochiam epistola, adduxit, simulque quid ipso de questione in concilio contra Paulum tractanda sentiret, exposuit. Nec diu postea in vivis fuit superstes. Etenim durante adhuc concilio, proiecta admodum astate, diuturnisque laboribus fractus, nec minus meritis, quam diebus plenus mortalem hanc vitam cum immortali initio anni 263 commutavit.

Quibus omnibus ordine, ut fieri potuit, chronico recensitis,

**B** 552 Utinam per egregia omnia, quae dirissimas inter persecutiones contra Christianos suscitas, non sine magna eruditorum omnium admiratione, magno numero elaboravit, ingenii et doctrinæ monumenta ad nostram usque atatem vicerer superstes.

Verum, quod dici dolor est, quod in magnum Ecclesiæ detrimentum cedit, paucus dimitteat ex his, et fere non nisi mutilla, Majorum nostrorum cura ab interitu servata, ad nos usque pervenerunt. Hæc jam, uti et alia nonnulla, a scriptoribus memorata, quæ a Sancto nostro in dubio scripta, ad certam queunt revocari epocham, ordinis chronologico, quantum quidem per notarum chronicarum, quibus res ad Dionysium spectantes a scriptoribus antiquis signantur, paucitatem facere id licuit, hic recensui. Ingenii autem et doctrinae monumenta reliqua, quæ vel Dionysii forte non sunt, vel, quamevis Sancto in dubio debeant attribui, ad certam tamē nequeunt reduci epocham, in Appendix mox subjungenda eo, quo magis congruum visum fuerit, ordine recensebo.

**C** 553 De Dionysio interim ratione Operum, qua concinnarū, dicere adhuc lubet, sublimi cum fuisse ingenio, eruditione profunda, fidei dogmatum, ecclesiastique disciplinæ cognitione numeris omnibus absoluta, iudicio maturò et sano, modestia et docilitate, que cum humilitate vere Christiana esset coniuncta, in homine litteris undeque exulto prouersus admiranda. *Sanctus Hieronymus epistola 85 ad Magnum, editionis Basilensis, de Dionysii Operibus, generatim spectatis, sribens, ita memorat:* Exstant et Julii Africani libri... et Dionysii Alexandrini episcopi..., qui omnes in tantum philosophorum doctrinis atque sententiis suis resarcient libros, ut nescias, quid in illis primum admirari debeas, eruditioem saceruli, an scientiam Scripturarum. *Prologo in lib. xviii in Isaiam eloquentissimum illum appellat.* Vir eloquentissimus, inquit, Dionysius Alexandrinae ecclesie pontifex elegantem scribit librum, irridens mille annorum fabulam. *Theodoritus, Cyri episcopus, lib. ii Hæreticarum Fabularum cap. 8 supra jam pluries laudatus, Viri doctrina insignis titulo Dionysium exornat, eruditissimumque ecclesiasticæ fidei assertorem tomo quinto Operum Hieronymi vocat Rufinus.* Plurimos sanctos ecclesie Grecæ Patres, qui Dionysium, uti num. 26 hujus Commentarii jam docui, Magni titulo per excellentiam condecorant, silentio prætereo, atque ad Dionysii Opera, de quibus in Appendix agere proposui, tandem progredior.

quædam de  
Sancto elogia  
subduntur.

## APPENDIX.

D

De Sancti Operibus, quorum ignoratur epocha, simulque de iis, quæ an Dionysii certo sint, non constat.

### CAPUT I.

Duo de Promissionibus libri, resque in his a Sancto tractatae.

**D** 554 *Duplices Operum genus, uti jam supra monui, hac in Appendix tractaturus sum; aliud nempe, quod spectat ad Dionysii Opera, quorum ignoratur epocha; aliud vero, quod nonnulla respicit Opera, quæ an Dionysii certo sint, non habetur comprehendum.* A principiis Sancti Operibus, quorum ignoratur epocha, duco initium, atque id quidem a binis de promissionibus libris. Adhaec, inquit de Dionysio lib. vii Historiarum, cap. 24 Eusebius, duos libros de promissionibus compositus. Duo libri, inquit, Dionysii Opera in Catalogo Virorum Illustrum cap. 69 recentens Hieronymus, adversum Nepotem episcopum, qui mille annorum corporale regnum suis scriptis asseverat; in quibus et de Joannis Apocalypsi diligentissime disputat. Causa hosce scribendi libros Dionysis haec fuit: Nepos, episcopus quidam *Egypti*, regnum Christi, corporalibus refertum deliciis, post generalem corporum resurrectionem mille annorum spatio, unde etiam hujus opinionis sectatores Millenarii seu Chiliasmœ dicti fuerunt, in terris duraturum, docerat, hocque dogma suum, quod jam ab ipso fere Ecclesiæ initio Cerinthus et Papias alii que ante illum sustinuerant, argumentis ut plurimum ex Apocalypsi præcipueque ex hujus cap. 20 ductis stabilire nisus fuerat.

**E** 2 Cum vero Apocalypses oracula spirituali et allegorio sensu accipienda esse, continuo reposuerunt contendissent orthodoxi, Nepos librum de ista questione compositum, quem Ἐυζένιος ἐλληνορώτων, id est, Confutationem allegoristarum inscripsit, tanto passim favore in Arsenoito *Egypti* tracta acceptum, ut, schismate facto, integræ ecclesie a recta fide deficeret. Itaque Nepos, hic memoratus, qui jam aliquandiu vita functus erat, seu potius ejus de confutatione allegoristarum liber Dionysium impulit, ut præfatos binos de Promissionibus libros, priori quidem ipsius sententiam proponens, posteriori vero de Apocalypsi disputans, Nepotis refutandi ergo conserberet. Causam scribend, inquit loco proxime citato Eusebius, prebut Nepos quidam, episcopus *Egypti*, qui promissiones sanctis hominibus factas in divinis Voluminibus, Judaico sensu exhibendas docebat, et nescio quid mille annorum spatium corporalibus refertum deliciis in hac terra fore, affirmabat; cumque ex Joannis Revelatione (*Apocalypsi scilicet*) opinionem suam stabilire se posse existimaret, librum, quem de hac questione composuerat, Confutationem allegoristarum inscripsit. Hunc ergo Dionysius in libris de Promissionibus acriter impugnat.

**F** 5 Hunc in modum Eusebius causam exponit, qua Dionysium ad memoratos de Promissionibus libros scribendos impulerit. Verum ipsem Sanctus ratione potissimum ad Opus illud elucubrandum fuerit inductus, distinctius nos docet. Etenim Eusebius loco supra citato insigne exhibet secundi de Promissionibus libri Fragmentum. In hoc autem Sanctus sic scribit: Quoniam (*Nepotis sectatores*) librum quedam (Confutationem Allegoristarum dictum) proferunt Nepotis, quo quidem magnopere nituntur, quasi in eo certissimis argumentis demonstratum sit, regnum Christi in terris futurum; in plurimis quidem alius rebus laudo Nepotem ac diligo, cum propter fidem, tum ob diligentiam et studium Scripturarum; postremo ob psalmorum cantus multiplices, quibus plerique ex fratribus etiamnum magnopere delectantur, magnoque honore

A noire ac reverentia hominem prosequor, vel ob id maxime, quod ex hac vita migravit: sed veritatem magis diligo, cunctisque praeferendam censeo. Etenim ea quidem, quae recte dicta sunt, absque invidia laudare ac probare debemus: si quid vero secus scriptum est, id examinari a nobis et corrigi decet. Quod si ipse (*Nepos nempe*) præsens adisset, et opinionem suam viva voce promulgaret, sufficeret fortasse simplex absque scripto colloquio, quo per interrogations ac responses convincerentur adversarii et in pristinam concordiam revocarentur.

*in secundo de Promissionibus libro distinctius expedit.*

4 Verum cum in publicum editus sit liber, isque, ut nonnullis videtur, ad persuadendum aptissimum; et cum quidam doctores Legem quidem ac Prophetas nihil faciant; Evangelia sequi negligant; Apostolorum Epistolas contempnant: hujus vero libri (*Confutationis Allegoristarum*) doctrinam quasi magnum aliquod et arcanum sacramentum venditent, et simpliciores quosdam ex fratribus nostris nihil sublima atque magnificum nec de glorioso prorsusque divino adventu Domini nostri, nec de resurrectione nostra, nostrique ad Christum aggregatione et assimilatione sentire patientur; sed levia quedam ac mortalia, et qualia nunc homines spe rare solent, in regno Dei cogitare jubeant, necesse est, ut adversus fratrem meum Nepotem, quasi præsentem, disputationem instituam. *Ita ipsem* S. Dionysius, *causas, ob quas contra Nepotem calamum stringat, distinque exponens, simulque, quo animo adversus errores scribendum sit, exemplum suo docens. Porro modus, quo Dionysius de Nepote per verba num. præcedenti recitat loquitur, dubitare etiam me facit, an veritati congruat, quod apud Labbeum tom. I Conciliorum col. 859 de Nepote, qui ibidem Nepotianus vocatur, a Dionysio in synodo, quam hic Alexandrinæ celebratur, post mortem damnato atque abdicato his verbis asseritur: Synodus divina et sancta provincialis, collecta Alexandriæ ab eodem Dionysio, qua damnavit et post mortem abdicavit Nepotianum, episcopum Ægypti et Cærinthum, tamquam asseverantes, eoque errori plurimos alios involventes, in terra Hierusalem Christi esse regnum, et milenarium annorum do centes, et præterea boum sacrificia et ovium mactationes tamquam legitimas exigentes. Confer hæc, studiose lector, cum Dionysii de Nepotes verbis, num. præcedenti huc transcriptis, tuumque de re forma judicium. Pergo ego ad alia, quæ Dionysius in secundo de Promissionibus libro, jam laudatos, per tractat.*

*in quo etiam, qui a Nepotis errore*

C 3 Nepotis error in Arsinoitico præcipue Ægypti traetu, cuius forte episcopus Nepos fuerat, plurimos infeceral, erantque ibidem integræ ecclesie, quæ ab aliis, idem secum de terreno Christi regno, mille annis durato, non sentientias, sese, facto schismate, sejunerant. Malum hoc jam diu tenuerat. Verum, ne longius serperet, viresque majores acquireret, Dionysius, utpote ad cuius patriarchatum prefatus tractus spectaret, eo se confort, ut inveteratum morbum, qui contagione sua plures semper ac plures inficiebat, opportuna tandem atque efficacem medeli penitus sustollat. Quid autem ibi Sanctus egredit, qui cum iis, qui Nepotis errores sectarentur, in colloquio venerit, eosdemque ad veritatis cognitionem adduxerit, ipsem in prelaudato suo secundo de Promissionibus libro exponit, ardens Arsinoitarum cognoscenda veritatis studium sumnopere extollens, iisque, quod cum illis habuit, colloquium coloribus adumbrans, ex quibus nihil eo prudentius, nihil suavius, nihil ad Christianam charitatem simulque in indaganda veritate sinceritatem magis compositum excogitari posse, facile appareat. Verba Sancti, quæ apud Eusebium lib. vii, cap. 24 verbis num. 3 et 4 hic jam recitatis proxime fere subduntur, quæque jam dicta confirmabunt, huc transcribo. Cum essem, inquit, in Arsinoitico prefectura, in qua jam pridem, ut nosti, increbuit haec (*Nepotis*) opinio, adeo ut schismata et integrarum ecclesiæ defectiones fierent, convocatis presbyteris ac

doctoribus, qui per singulos vicos fratribus prædicabant, præsentibus item fratribus, qui adesse voluerant, hortatus sum illos, ut ea doctrina (*quam Nepos tradiderat*) palam in concione examinaretur, cumque hunc librum (*Nepotis nempe, de Confutatione Allegoristarum*) tamquam scutum quoddam murum inexpugnabilem mihi oposuerint, tres continuos dies a prima luce usque ad vesperam cum ipsis sedens, quæcumque in eo libro scripta erant, discutere aggressus sum.

6 Tum vero fratum constantiam et ardentissimum cognoscenda veritatis studium et docilitatem atque intelligentiam magnopere sum admiratus. Adeo moderate et ordine interrogations rationes, quæ dubitandi, et assensiones a nobis liebant. Ac studiose quidem cavebamus, né ea, quæ semel nobis placuerint, tametsi, *seu potius, ut sensus exigit*, si falsa esse reprehenderentur, pertinaciter defendenderemus, nec aliorum objections subterfugiebamus; sed quad fieri poterat, ad ea, de quibus instituta erat disputatio, enti, eaque stabilire conabamur; sin autem rationibus convicti essemus, non pudebat nos mutare sententiam et alias assentiri. Quin potius cum bona animi conscientia absque ulla simulatione, expansio ad Deum cordibus, quæcumque certissimis argumentis et auctoritate sacrae Scriptura confirmata essent, suscipiebamus. Tandem denique Coracio, qui hujus doctrinae auctor et signifer, *seu potius, ut Græcus textus patitur, princeps et suasor*, fuerat, audiens cunctis, qui aderant, fratribus, pollicitus nobis et contestatus est, se impostorum hanc (*quam Nepos docuerat*) opinionem amplexurum non esse, nec de ea disputaturum, nec locuturum, nec populo prædicaturum; quippe qui argumentis oppositis satis superque convictus fuisset. Fratribus autem, qui aderant, hæc disputatio et omnium inter se reconciliatio atque consensio non mediocrem attulit voluntatem.

7 Hunc in modum Dionysius, uti ipsem hinc neque quid-  
jam recitatis verbis docet, ad veritatis agnitionem neque quid-  
Arsinoitas, seu, ut alii scribunt, Arsenoitas adduxit; tamen,  
qua in re Sancti desideratis atque industria mirifice  
eluxit, nec minus rara Arsinoitarum docilitas, an-  
tiquæ sincera ad veritatem agnoscendam promptitudi-  
ne. Quotusquisque enim est, qui in concertatione  
publica erroris se conciunctum fateatur, veritatisque,  
quam antea rejecti impugnarit, strenuum deinceps vindicem futurum, numeroso coram consensu  
facile promittat? Ad hoc sane summum, cum pari  
animi demissione conjunctum, veritatis studium  
requiritur. Bollandus noster tom. II Januarii in  
Commentario ad Vitam S. Antonii num. 12, aliisque  
nonnulli existimant, Arsinoitas, jam laudatos, ana-  
choretas existisse ex eorum genere, qui, S. Athanasio  
in Vita S. Antonii testante, eo ipso tempore, id est,  
seculo æra Christianæ tertio, quo jam senescente  
Antonius monachus factus est, saluti suæ unice ac  
serio vacaturi, in loca solitaria, vici proxima, sole-  
rent secedere: laudatus autem Bollandus, aliisque  
arbitrari id evidenter tum ex eo, quod ea prudenter ac  
sinceritate, ea ad errorem deponendum promptu-  
dine, ea animi demissione ac modestia, quam jam  
docimus, cum Dionysio fuerint congressi; tum ex  
eo, quod eos, quibuscum in Arsinoitico tractu collo-  
quium habuit Dionysius, Frates appellat, hosque  
fratres apud Arsinoitas potissimum (vide verba  
num. 3 recitata) in singulis pagis trudit consedisse  
variusque psalmis et hymnis (vide verba num. 3 hoc  
transcripta) Deum laudasse, a Dionysio innuantur.  
Verum hæc rationes neutiquam sufficere mihi videntur,  
ut ob eas Arsinoitas, quos Dionysius erroris  
concivit, atque ad veritatis agnitionem perduxit,  
anachoretas fuisse, indubie promuntiem. Utquid enim  
preclaræ ille virtutes, quas in Arsinoitas suspectit  
Dionysius, in Christianis, etiamsi non anachoretis,  
elucere non poterint? Nec video, quid ex eo, quod  
Dionysius eos, quibuscum in Arsinoitico tractu col-  
loquium habuit, fratres appellat, pro opinione sua  
Bollandus, aliisque possint concludere. Dionysius  
enim

\* errore

AUCTORE  
C. B.

AUCTORE  
C. B.

enim per fratres, ut Operum ejus Fragmenta apud Eusebium lib. vi et vii consideranti patebit, Christianos intelligit, nec fratres, de quibus loquitur, apud Arsinoitas in vicis seu pagis consedisse, sed presbyteros et doctores, qui in his Christianos moderabantur, sese convocasse seu ad colloquium invitasse, infirmat.

monachosve,  
certo conclu-  
das, suppedi-  
tat.

8 Quod vero pertinet ad psalmos et hymnos, quibus Dionysius ab his, quibuscum in colloquio venti, Deum fuisse laudatum, indicat, nihil quoque hinc pro Arsinoitis inter anachoretas referendis puto haberi. Ea enim apud veteres Christianos quosunque, ac proin etiam non monachos nec anachoretas consuetudo obtinebat, ut psalmos et hymnos, qui in ecclesiis, ut verosimillimum est, recitarentur, in honorem Christi componerent. Psalmi quoque et cantica fratum, inquit apud Eusebium lib. v, cap. 28 auctor antiquus, jam pridem a fidelibus conscripta, Christum Verbum Dei concelebrant, Divinitatem ei tribuendo. Valesius in *Annotatis suis ad laudatum Eusebii rigissimum quartum lib.*, vii capit opportune ad *propositum nostrum sit observat*: De his psalmis (*a Christianis seu fidelibus in honorem Christi compositis*) mentio fit in epistola concilii Antiocheni (*vide Eusebium Historia Ecclesiastica lib. vii, cap. 50, pag. 281*) aduersus Paulum Samosatenum; et

B in canone penultimo concilii Laodicenae, ubi diserte prohibetur, ne psalmi iōtoruzoi, id est, a privatis hominibus compositioni in Ecclesia recitentur. Invauerat enim haec consuetudo, ut multi psalmos in honorem Christi componerent, eosque in ecclesia cantari ficerent ut ex locis supra notatis appareat. Cum ergo, uti ex hac Valesii *Annotatione*, isisque, quix ante hanc dixinus, manifestum sit, ea apud veteres Christianos consuetudo obtinuerit, ut hymnos et psalmos in honorem Christi componerent, eosque in Ecclesia recitari curarent, ex hymnis et psalmis, quibus Dionysius eos, quibuscum in Arsinoitico tractu in colloquio venit, decurrerunt in Dei laudes affirmat, concludi utique etiam non posse videtur, anachoretas illos vel monachos fuisse. Sed de Arsinoitis, quos Dionysius ab errore ad veritatem cognitionem adduxit, disseruisse jam sufficiat.

Ita porro de Apocalysi disputat, ut hanc quidem non repudiet;

C 9 Venit ad illa, que Dionysius in laudato suo secundo de *Promissionibus libro circa Joannis Apocalypsim potissimum effatur*, quaque, cum Sancti non minus doctrinam, quam summanum cum hac modestiam et humilitatem conjunctam probent, silentio utique præterire non vetim. Millenarii, seu potius Nephos sectatores sua de terreno Christi mille annorum regno asserta B. Joannis *Apocalypseos libro*, ut jam supra docui, potissimum superstruebant. Dionysius itaque, præcipue hoc eorum fundamentum subversurus, mox obseruat, librum illum a plerisque, qui eum præcesserant, fuisse rejectum; id tamen se facere non audere subjungit, ne librum, quem non intelligebat, quemque alii approbabant, temere repudiaret. Ego vero, inquit apud Eusebium lib. vi, cap. 23, librum illum (*Joannis Apocalypsim*) rejicere omnino non ausim, præsertim cum multi ex fratribus magni eum faciant. Sed hujusmodi de illo opinione concipiens, quasi sensus mei modum excedat, arcanam quandam planeque admirabilem singularium rerum intelligentiam latere existimo. Nam etsi ipse non intelligo, suspicor tamen altiore quendam sensum verbis subesse, eaque non mei ipsius iudicio metior, atque aestimo, sed plus fidei tribuens, sublimiora esse censeo, quam ut a me percipiatur. Nec ea condemnabo, quæ intelligere non potui; verum inde admiror magis, quod capere non possum. *Ea modestia simulque veneratione de Apocalypses libro*, cum hic ab Ecclesia libris canonicos nondum esse adscriptus, Dionysius loquebatur, ut pudore suffundi debeant heretici, qui illum, ab Ecclesia pro libro divina inspiratione conscripto jam agnitus, impudentissime, veluti inane commentum, rejicunt.

10 Porro cum Sanctus mox *Apocalypseos librum*, ut jam vidimus, non repudiaret, sicut fundatum, cui Nephos, ejusque sequaces opinionem suam

superstruebant, integrum hactenus relinquere, sed dulo deinde, quo illud funditus subverteret, totum prefatam Apocalypsim seu *Revelationis librum* examinabat, eumque secundum litteralem seu obrum verborum sensum, uti a Nepote ejusque *sectoribus fibet*, accipi non posse, apertissime ostendebat, sicque quod hinc illi sententia sue quarrebat presidium, penitus informabat. Rationes, quibus id *Sanctus effectum dederit*, in *Historia sua Ecclesiastica* non recenset Eusebius, sed tantum, quod jam dixi, a Dionysio factum esse, generatim affirmat, moxque subjungit, quæ deinde in eodem secundo de *Promissionibus libro* *Sanctus prestet*. Sunt autem hec: fatetur et dicens, *Apocalypseos librum sancti cuiusdam et divino spirito afflati viri*, cui Joanni nomen fuerit, *Opus esse*; attamen virum illum esse ipsum Joannem Apostolum, pro certo non admittit. Librum, inquit apud Eusebium loco proxime citato, a Joanne scriptum esse, non inficior. Fateor enim, sancti cuiusdam et divino spirito afflati viri id Opus esse; sed hunc ipsum esse Apostolum. Zebedæ filium, Jacobi fratrem, cuius est *Evangelium illud*, quod secundum Joannem inscribitur, et *Epistola Catholica*, haud facile concesserim. Subdit deinde rationes, ob quas Opus illud Joanni Apostolo certo non adjudicet, hasque inter una est, quod in adscribendum forte sit viro cuidam, qui certis de causis Joannis nomen assumpserit. Ac plurimos quidem, inquit iterum loco proxime citato apud Eusebium, fuisse opinor Joanni Apostolo cognomines, qui propter singularem erga illum benevolentiam, et quod hominem mirarentur ac suspicerent, et perinde ac ille a Domino diligenter ambirent, hoc cognomentum adamaverint, quemadmodum ex fideli libris multis Pauli Petri nominibus appellatos, videamus. Ita Dionysius, satis iis, quæ mox adjungit, innuens, sese dubitare, Joannis Apostoli Opus sit *Apocalypse*, an alterius sancti viri, qui Joannis nomen ob causam, quam verba proxime recitata indicant, assumpserit.

Hieronymus, dum contra Irenæum ait scripsisse Dionysium,

11 Rationes reliquas, ob quas insuper Apocalypsim Joanni Apostolo attribuendam non crediderit, huc non transcribo. Videri ha possunt apud Eusebium lib. et cap. jam sepius laudato. Dixisse sufficiat, illis rem, quam Dionysius contendit, minime evinci, utpote quæ et confutari facile queant, sintque re ipsa ab eruditis jam sepius confutata. Nec est, cur hic propriea quisquam Dionysii doctrinam minoris faciendam, existimet; primum enim etate Dionysii fuit, etiam sapientissimum quemque hallucinari hac in re, quæ tunc nondum ea, qua postea fuit, luce erat donata. Nec Vero doctrina simili et sanctitate conspicui ab errore semper fuerunt immunes. Quam F verum id sit, exemplo suo, quod etiam ad institutum nostrum pertinet, hicque propterea pluribus memorandum est, dilucide nos docet S. Irenæus, secundo *xxv. Christianæ seculi Lugdunensis episcopus*, scriptis clarissimis. Hie enim, quod certe almodum mirum est, erroream illam jam memoriam de terreno Christi mille annorum regno opinionem fuit amplius. Docet id nos S. Hieronymus, *Prologo in lib. xviii in Isaiam sic scribens*: Ut ceteros prætermittam, Irenæi tantum, Lugdunensis episcopi, faciam mentionem, adversus quem vir eloquentissimus Dionysius, Alexandrinæ ecclesiae Pontifex, elegantem scribit librum, irridens mille annorum fabulum. Ita Hieronymus, verbis hisce, ut certum appareat, etiam designans Opus, a Dionysio contra Nephonem, illosque, qui eamdem, quam ipse de terreno Christi mille annorum regno opinionem sectarentur, conscripsum. Cum enim Opus a Dionysio adversus Nephonem conscriptum contra omnes Millenarios æque militari, unusquis ex his, ut Hieronymi verba proxime recitata indicant, Irenæus existiterit, consequens est, ut illud contra hunc pariter militarit. Hinc nihil obstat, quo minus de illo Opere locutus credatur Hieronymus, dum verbis proxime recitatis ait, a Dionysio elegantem scriptum esse librum, in quo hic mille annorum fabulum seu Millenariorum fabulas irridet.

12 Imo

A 12 *Imo vero de illo ipso Opere Hieronymum ibidem esse locutum, concludendum videtur ex eo, quod nec Eusebius, nec ipse Hieronymus in suo de Illustribus Ecclesiis Scriptoribus Tractatu mentionem uspiam faciat ullius Operis, a jam memorato contra Nepotem Opere distincti, in quo Dionysium mille annorum fabulam, seu Millenariorum fabulas irrisisse, utcumque verosimile appareat. Valesius in Notis ad caput 24 libri vii Eusebii ad capitulum hujus initium, quo Dionysius duos de Promissionibus libros contra Nepotem scriptissime, docemur, sic observat: Cum constet ex hoc loco, librum Dionysii Alexandrini de Promissionibus scriptum fuisse adversus Nepotem, episcopum Aegypti, miror Hieronymum in Praefatione lib. xviii Commentariorum in Esaiam affirmare, eum librum adversus Irenaeum, Lugdunensem episcopum, a Dionysio fuisse conscriptum. Fuit quidem Ireneus ex numero eorum, qui regnum Christi mille annorum spatio in terris futurum crediderunt, quod id Patrias persuaserat, ut scribit idem Hieronymus in Catalogo et Eusebius noster in fine lib. iii. Verum Dionysii liber non adversus Irenaeum scriptus erat, sed adversus Nepotem, ut patet tum ex hoc Eusebii loco, tum ex ipso Hieronymo in libro de scriptoribus ecclesiasticis, ubi de Dionysio loquitur. Quibus verbis hic scriptor opinioni, qua ab Hieronymo ipsum Opus, a Dionysio contra Nepotem exaratum, per verba num. præcedenti recitata designari, arbitramur, apertissime assentir, quamvis interim simul se mirari assertat, quod Hieronymus dictum Opus non contra Nepotem, sed contra Irenaeum scriptum affirmet: ad quam objectam a Valesio difficultatem facile responderem dicendo, idcirco dictum Opus (vide, quod num. præcedenti disserui) contra Irenaeum scriptum ab Hieronymo assert, quod contra omnes millenarios, ac proin etiam contra Irenaeum, qui ex horum numero existit, scriptum fuerit.*

*ut etiam Theodo-  
ritus, dum Sanctorum  
contra Cerinthum  
scripsisse, af-  
firmat.*

B 15 *Forte etiam dici potest, Irenaeum in Opere illo speciatione fuisse confutatum, aut etiam veluti e Millenariis unum, nominetenus citatum, ut adeo, si id reipsa in dicto Opere factum fuerit, minus mirum debat accidere, quod, illud esse contra Irenaeum scriptum, Hieronymus affirmet. Theodoritus lib. ii Hæreticarum Fabularum cap. 5 de Cerintho, qui insultat Millenariorum opinionis, ut nonnulli contidunt, primus auctor extitit, sic scribit: Contra hunc Cerinthum scripserunt non il modo, quos ante diximus, sed cum illis etiam Caius et Dionysius Alexandrinus episcopii. Quibus verbis a Theodorito Opus Dionysii contra Nepotem scriptum pariter designari, existimo, idque tum ob jam dicta de eodem Opere per Hieronymum designato, tum etiam ex eo, quod Dionysius reipsa in suis de Promissionibus libris Cerinthi faciat mentionem; dum scilicet lib. ii loquens de iis, quia ante se librum Apocalypses, veluti fætum Joanni Apostolo falso suppositum, repudiabant, ita scribit, Adhuc inscriptionem libri (Apocalypses seu Revolutio) falsam esse dicunt; neque enim auctorem ejus esse Joannem; sed neque eam revelationem esse; quippe que tam crassum tamque opacum ignorantiae obducta sit velo. Et non modo Apostolorum neminem, sed ne illum quidem et sanctis et ecclesiasticis viris hujus libelli conditorem fuisse affirmant; Cerinthum enim, qui nominis sui sectans conflavit, cum magne auctoritatibus nomen ad faciendam fidem commentari suis vellet præfigere, Joannis titulum, Operi suo indidisse; quippe hanc Cerinthi opinionem fuisse, regnum Christi terrenum futurum, et in iis maxime rebus, quas ipse, utpote carnalis et voluntatibus corporis deditus, præcipue concupiscebat, hassum: i ventris scilicet, et eorum, que sub ventre sunt, saticate; id est, in cibis ac poculis, in nutritiis et in iis, quibus ista honestius parari posse, existimabat; festis nimis et sacrificiis, et hostiarum iactationibus. Ita Dionysius de Cerintho occasione sermonis, quem de iis instituit, qui librum Apocalypsis rejiciebant, nec vero appareat absimile, Dionysium iis locis, quibus potissimum in laudato*

*Opere Nepotem refutat, Cerinthi etiam nominatim fecisse mentionem, ut vel hinc sat probabile eeadat, Theodoreum verbis supra recitatis de Opere a Dionysio contra Nepotem scripto esse locutum.*

AUCTORE  
C. B.

## CAPUT II.

De Dionysii ad Basilidem, Pentapolitanum episcopum, epistolis, ac præcipue de illius ad hunc epistolam, in quatuor capita divisa, quæ in sacros canones a Græcis sunt relata.

V *arias Dionysius ad Basiliudem, Pentapolitanum in Aegypto episcopum, scripsit epistolam. Ipse praeterea, inquit, lib. vii cap. 26 de Dionysio Eusebius, in epistola, quam ad Basiliudem, Pentapolitanum episcopum, scripsit, Commentarium se compo- suisse testatur in principium libri, qui Ecclesiastices dicuntur. Porro ad hunc Basiliudem varias etiam epistolam scriptas nobis reliquit. Verum haec omnes, quemadmodum etiam alia pleraque ingenii monumenta, a Sancto nostro elaborata, temporum iniuria penitus interierunt, sola dumentata, quæ canonica communiter nuncupatur, epistola excepta. Nequit haec, ut nec aliæ ad Basiliudem date epistolæ, ad certam revocari epocham, debuitque proinde habendus de ea tractatus huc remitti. Tomo I Conciliorum apud Labbe, tomo III Bibliothecæ SS. Patrum editionis Lugdunensis, aliusque nonnullis excusis Operibus integra, seu, quod de nullo fere alio Dionysii Opere fas est dicere, nulla prorsus sua parte mutila existat inserta. Quatuor constat responsionibus ad totidem questiones, a Basiliide circa ecclesiasticam disciplinam Dionysio propositas. Fuerunt haec quatuor Sancti responsiones postmodum, quas tamen Dionysius eo animo non dedit, ab ecclesia Greca in canones seu regulas a fideliis servandas relate. Cum nullum fere aliud, ut jam dixi, doctrina monumentum, a Dionysio elaboratum, integrum supervisit, lubet huc dictam epistolam canonicanam, ut vel sic specimen quadam ingenii, quo Dionysius excelluit, exhibeam, integrum hoc, prout tom. I Conciliorum Labei existat inserta, transcribere, in quatuor dictos canones, ad quos quædam observanda sunt, pariter diremptam.*

13 *Epistola hæc præfigitur inscriptio: Dionysius Basilidæ dilecto mihi filio, et fratri in sacris com- ministro, Deoque fidelis et morigerò in Domino salutem: ubi notandum est, Basiliudem, lice episco- pum, a Dionysio filium vocari, quod etiam deinde in epistole contextu repetitur. Hac verosimiliter appellatione Dionysius utitur, quod Ipse, utpote pa- triarcha Alexandrinus, Basiliæ, Pentapolitanus in Aegypto tractus episcopi, spiritualis pater seu metropoliæ existaret. Hoc prænotato, venio nunc ad pri- mum epistolæ caput seu canonem. Petierat a Diony- si Basiliades, qua hora die Pasche solvendum foret jejuniunum. Alii enim id ipso Pasche die ad matutinum Galli cantum; aliis contra vespera proxime præcedenti faciendum contendebant. Ad hanc autem pri- mum questionem Sanctus sic respondet: Misisti ad me, fidelissime et sapientissime fili mi, interrogans, quia hora die Pasche sit solvendum jejuniunum. Ais enim, aliquos fratres dicere, quod oportet hoc in galli cantu facere; alios vero, quod id sit faciendum vespera. Qui enim Romæ sunt fratres, ut aiunt, Gallum expectant. De iis autem, qui hic sunt, dixisti, quod citius. Horam autem exactam et valde demensam queris imponere, quod pri- mum est difficile et lubricum. Quod enim post Resurrectionis Domini tempus oportet festum latitudinique inchoare, ad illud usque animis jejuniu- munitatis, erit apud omnes similiter in confessio-*

*horum primo  
jejuniunum Pa-  
schale ante  
horam, qua  
Dominus re-  
surrexit, non  
solvendum,*

*Sanctus sta-  
tuit. Cum  
autem hæc  
certa non sit  
ea Evangelici-  
stis,*

16 *Per ea autem, quæ scripsisti, probasti, (sane admodum divinorum Evangeliorum sensu percepto) quod nihil ab ipsis certo definitum de hora, quæ resurrexit, appareat. Diverse enim Evangelisti ad monumentum venisse, scripserunt mutatis temporibus,*

AUCTORE  
C. B.

temporibus, et omnes, surrexisse jam Dominum, dixerunt invenisse. «Et vespere Sabbathorum,» ut dixit Matthaeus, et, «cum mane adhuc esset obsecrum» ut scribit Joannes : «Et summo diluculo» ut Lucas : «Et valde mane, orto jam sole» ut Marcus, et quando surrexit quidem, neque aperte respondit. Quod autem vespere Sabbathi luceente una Sabbathorum usque ad ortum solis unius Sabbathorum (sive diei post Sabbathum) qui ad monumentum venerunt, eum non amplius jacentem invenerunt, hoc in confessio est. Ac neque dissentire, nec adversari inter se Evangelistas, existimamus: sed quamquam parva quedam circa id, quod quaeritur, controversia esse videatur, si omnes in una nocte mundi lucem Dominum nostrum exortum esse, consentientes, in hora dissentient; nos tamen, que ab eis dicta sunt, pie et fideliter conciliare studeamus.

*hos omnes  
Domini re-  
surrectionem  
die Dominica*

17 Quod a Mattheo quidem dictum est, sic habet: «Vespere autem Sabbathorum lucecente in una Sabbathorum, venit Maria Magdalene, et alia Maria ad spectandum sepulcrum, et ecce, magnus terræmotus. Angelus enim Domini cum de celo descendisset, accedens devolvit lapidem, et sedi super ipsum: erat autem species ejus ut fulgor, et indumentum ejus album ut nix. A timore autem ejus concussi sunt, qui servabant, et facti sunt ut mortui. Respondens autem angelus dixit mulieribus: Ne timete vos; scio enim, quod Jesus sum crucifixum queritis: non est hic. Resurrexit enim, sicut dixit.» Id autem, quod dictum est, VESTERE; alii quidem existimabunt secundum verbi communitatem significare vespere sabbati: sapientiores autem id exaudientes, non hoc, sed profundam noctem esse dicent, tarditatem et longum tempus vespere significante. Et quod noctem dicit et non vesperram, subjungit: Ilucescente in unam Sabbathorum, et venerunt, nondum, ut reliqui dicunt, aromata ferentes, sed ad spectandum sepulcrum. Invenerunt autem factum esse terræmotum, et angelum super lapidem sedentem, et audierunt ab ipso, non est hic, surrexit.

*ante solis or-  
tum ponere,  
ostendit;*

18 Similiter Joannes: «In una Sabbathorum,» inquit, «Maria Magdalene venit mane, cum essent adhuc tenebrae, ad monumentum, et videt lapidem sublatum a monumento.» Sed juxta eum cum adhuc essent tenebrae praecesserat. Lucas autem dicit: «Sabbato quidem quiuerunt secundum preceptum. Una autem Sabbathorum summo mane ad monumentum venerunt, ferentes, quae paraverant, aromata: invenerunt autem lapidem a monumento revolutum.» Summum mane fortasse matutinum splendorem, qui prius subapparet, significat unius Sabbathorum. Et ideo jam perfecte præterito cum tota consequente nocte Sabbatho, et alio die incipiente, venerunt, aromata et unguita ferentes. Unde perspicuum est, quod multo ante resurrexerat. Hoc Marcus quoque sequitur, dicens: «Emerunt aromata, ut venientes Jesum ungerent, et valde mane unius Sabbathorum veniunt ad monumentum, orto jam sole. Valde enim mane hic quoque dixit, quod idem est ac summo diluculo, et subjunxit, Orto jam sole. Profectio quidem, et iter earum summo diluculo et valde mani incepit; in itinere autem et circa monumentum moram traxerunt usque ad ortum solis; et eis quidem tunc dicit adolescens candidatus: «Resurrexit, non est hic.»

*hincque jeju-  
num Pascha-  
le ante noctem  
mediam,*

19 Hac autem cum ita se habeant, illis, qui hoc accusatiū subtiliusque considerant, enuntiamus, quota hora, vel etiam semihora, vel quarti horæ, oportet incipere lœtiām ab Domina a mortuis resurrectionem, et eos quidem, qui nimium festinant, et ante median noctem jejunium solvunt, ut negligentes et intemperantes reprehendimus, ut qui propemodum, antequam parsit, cursum abrupterint, dicente Viri sapiente, «Non parum est in vita, quod parum abest.» Eos autem, qui diffèrent et plurimum perforunt, et ad quartam usque vigiliam fortiter abstinent, in qua etiam Servator

in mari ambulans apparuit, ut generosos et laborum tolerantes suscipimus: iis autem, qui interea ut moti sunt, vel, ut potuerunt, quiescent, non valde molesti sumus, quandoquidem nec sex jejuniorum dies æquali aut simili tolerantia omnes perferunt: sed alii quidem vel omnes transmittunt, jejuni permanentes, alii duos, alii tres, alii quatuor, alii nullum. Et iis quidem, qui in illis transmittendis valde laboraverunt, deinde defessi sunt et propemodum deficiunt, ignorandum est, quod celerius gustent.

20 Si autem non modo non transmissis, sed ne jejunatis quidem, vel etiam in delicatis opipariisque conviviis, consumptis præcedentibus quartu diebus, ad duos eosque solos extremos dies cum venerint, illis a se cibo non gustato, transmissis Paracesea et Sabbatho, magnum quid et egregium se facere existimant, si ad auroram usque permanserint; non existimo, eos ex æquo certamen subiisse cum iis, qui se pluribus diebus prius exercuerunt. Huc quidem, ut sentio, consules de hoc scripsi. Hisce verbis, ac præcipue quidem iis, quæ hoc et præcedenti numero recitatis sunt, primus canonice Dionysii ad Basiliudem epistole canon concipiatur, quæ Sanctus, ut appareat, Basilius ad quæstionem, quam hic illi proposuerat, unice respondet, jejunium Paschale seu potius anti-Paschale ante noctem medianam, quæ Pascha proxime præcedit, solendum non esse, nec eos tamen, qui id citius fecerint, violati jejunii reos pronuntiantur. Imo eos, qui diuturno jejunio valde attenuati, tantumque non deficientes ante dictum tempus aliiquid cibi sumunt, omni prorsus cupa eximiunt, ignorandum illis, affirmando. Hinc porro intelligitur, quan severo rigidoque jejunio sese tertio anno Christianæ saeculo, quo Dionysius floruit, ad festivitatem Paschalem digne celebrandam Christiani prepararent. Nec hoc tantum ex laudati canonis verbis discimus; verum etiam non unum euandemque in jejunando modum ab omnibus suis servatum, siquidem alii sex dies integras, Paschati proxime præreios, alii quartuor, alii tres, alii duos, alii nullum ab omni prorsus cibo abstinerent; quæ ex inæqualitate, ac præcipue ex eo, quod ne quidem illos, qui nullum omnino diem absque omni cibo jejunio transigerent, Dionysius peccati gravis insimulet, concludendum est, rigidum illud plurim dierum jejunium, quo nonnulli tunc sese, ab omni prorsus cibo plurim dierum spatio abstinentes, macerare solerent Christiani, ab his non ex præcepto, sed ex pio ergo Dominicam passionem ac resurrectionem devotionis affectu fuisse susceptum. Porro licet Dionysius, uti ex iam dictis facile colligere, hic tantum de jejunio arctiori, sex diebus Paschati proxime præviis servari sua aetate solito, faciat sermonem, consequens non est, ut tunc, quod nonnulli heretici contendunt, jejunium quadragesimale non quicquid ac sex istorum dierum observatum fuerit.

21 Atque hæc sunt, quæ præcipue circa dictum primum canonem annotanda occurunt. Ad secundum progrederi. Hic doctrinam, ut videbimus, minime probandum complectitur. Petierat a Dionysio Basilius, an mulieribus, quæ in abscessu sunt, permittendum foret ecclesiæ ingredi et ad sacram Communionem accedere. Antequam Sancti responsum tradam, quæ illi sint mulieres, in abscessu existentes, significo. Hebraicæ mulieres, inquit in Notis ad hanc Dionysii epistolam Balsamon, quando fuerit eis profluvium menstruum, in loco solitario sedentes quiescant, donec septem dies præterierint, et menstruorum fluxus expurgatus steterit. Unde acceptum est illud; in abscessu pro eo, quod est, separatas esse ipsas a reliquo sene, ut immunidas. Interrogatus ergo Sanctus, an mulieribus in abscessu existentibus seu sexu suo consueta patientibus licitum foret ingredi ecclesiæ, vel ad sacram Communionem accedere, ita respondet: De Mulieribus autem, quæ sunt in abscessu, an eas sic affectas oporteat, domum Dei ingredi, supervacaneum vel interrogare existimo. Neque enim ipsas, arbitror, si sint piae et fideles, sic affectas ausuras, vel

Secundo ca-  
nonem mulieres,  
sexu suo con-  
sueta patien-  
tes, a sacra  
communione  
arcendas  
doctet,

AUCTORE  
C. B.

A ad sanctam Mensam accedere, vel Corpus et Sanguinem Domini attingere. Neque enim, quæ duodecim annorum fluxum patiebatur, ipsum Dominum, festinans ad medecinam, tetigit, sed solam ejus fimbriam. Orare enim quomodocunque se habeat aliquis, et utcumque sit affectus, Domini meminisse, et auxilium implorare, non est reprehendendum. Ad Sancta autem Sanctorum, qui non anima et corpore purus est, accedere prohibebitur. In *Sancto noster*, volens, ne mulier sanguinis menstruū tempore ad sacram Eucharistiam percipientiam accedit; quod etiam deinde Gracorum plurimi, veluti Apostolico sanctum canone, mordicus retinuerunt. Verum hæc doctrina, quamquam a summa erga Eucharistiam resque sacras veneratione dictata, nullatenus tamen, quod sine ullo Sancti nostri deo dictum sit, potest admitti, eamque, uti mox docebimus, non eo animo, ut admitteretur ab omnibus, Dionysius tradidit.

cui doctrina  
Gregorius  
Magnus Papa  
doctrinam

B 22 Longe aliter, ac certo consultius ad similem seu potius eandem questionem respondit Gregorius I Papa, cognomento Magnus. Petierat ab eo Augustinus, Anglorum episcopus, an mulieri, si menstrua consuetudine teneretur, ecclesiam introliceret, aut sacre Communionis Sacramentum perciperet. Ad hanc autem questionem, seu potius ad priorem ejus de mulieris, que menstruis laborat, in ecclesiam ingressu partem Gregorius quidem (vide Operum ejus, anno 1703 Parisiis recusorum, tom. II, col. 1158 et seq.) hunc in modum respondet: Mulier dum ex consuetudine menstruū patitur, prohiberi ecclesiam intrare non debet: quia ei naturæ superfluitas in culpam non valet imputari; et per hoc, quod invita patitur, justum non est, ut ingressu ecclesie privetur. Novimus namque, quod mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur, post tergum Domini humiliter veniens, vestimente ejus fimbriam tetigit, atque statim ab ea sua infirmitas recessit. Si ergo in fluxu sanguinis posse laudabiliter putuit Domini vestimentum tangere, cur, quæ menstruum sanguinis patitur, et non licet Domini ecclesiam intrare? Sed dices, illam infirmitas compulit; has vero, de quibus loquimur, consuetudo constringit. Perpende autem, frater carissime, quia omne, quod in hac mortali carne patitur ex infirmitate naturæ, est digno Dei iudicio post culpam ordinatum. Esurire namque et sitire, aestuare, algere, lassescere, ex infirmitate naturæ est. Et quid est aliud contra famem alimenta, contra sitim potum, contra aestum auras, contra frigus vestem, contra lassitudinem requiem querare, nisi medicamenta quædam contra aggritudines explorare? Feminis namque et menstruis sui sanguinis fluxus aegritudo est. Si igitur bene presumpsit, quæ vestimentum Domini in languore posita tetigit, quod uni personæ infirmanti (*infirme seu aegrotanti*) conceditur, cur non concedatur cuncti mulieribus, quæ naturæ sue vitio infirmantur? Ita quidem Gregorius ad priorem propositæ questionis partem.

C 23 Ad secundam autem, qua, an mulieri, quæ sexu suo consueta patitur, ad sacrosanctum Eucharistium licet accedere, fuerat querelum, loco proxime citato sic respondet: Sanctæ autem Communionis mysterium (mulier) in eisdem diebus, quibus consuetudine menstrua laborat, percipere non debet prohiberi. Si autem ex veneratione magna percipere non presumit, laudanda est; sed si perceperit, non iudicanda. Bonarum quippe mentium est, etiam ibi aliquo modo culpas suas agnoscere, ubi culpa non est, quia sepe sine culpa agitur, quod venit ex culpa. Unde etiam cum esurimus, sine culpa comedimus, quibus ex culpa primi hominum factum est, ut esuriremus. Menstrua enim consuetudo mulieribus non aliqua culpa est, videlicet, quia naturaliter accidit; sed tamen quod natura ipsa viata est, ut etiam sine voluntatis studio videatur esse polluta, ex culpa venit vitium, in quo seipsam, qualiter per iudicem facta sit, humana natura cognoscat, ut homo, qui sponte culpam perpetravit, reatum culpe portet invitum.

Atque adeo feminæ cum seipsas considerant in menstrua consuetudine, si ad Sacramentum Dominici Corporis et Sanguinis accedere non præsumunt, de sua recta consideratione laudandæ sunt. Dum vero percipiendi ex religiosa vite consuetudine ejusdem Mysterii amore rapiuntur, reprehendendæ, sicut diximus, non sunt. Sicut enim in veteri Testamento exteriora opera servabantur, ita in Testamento novo non tam quod exterius agitur, quam id, quod interius cogitatur, sollicita intentione attenditur, ut subtili sententia puniatur. *Hactenus Gregorius, nonnulla deinde adhuc alia, huc etiam facientia, subiungens, quæ ego, cum res ex iam adductis Gregorii rationibus sal manifesta st, brevitatè studio omittit.*

22 Nunc, studiose lector, rationes, quibus Sancti nostri et Gregorii Papæ ad propositam questionem responsio fulcitur, ex qua lance expende, nec dubito, quin futurum sit, ut Gregorio assentendum pronuntias. Ego interim ad tertium epistolæ ad Basilidem caput, sua canonem procedo. Hoc eadem fere nuptiis, da, Tertio canone de continentia nuptiis, jam senibus, ut orationi va- cent, servan-

E stola 1 ad Corinth. cap. 7 nuptiis omnibus, circa continentiam, ut orationi vacent, servandam propo- nit. His verbis concipitur: Porro et qui consue- runt, debent esse sui idonei judices. Quod enim a se invicem ex consensu ad tempus abstinere con- veniat, ut vacent orationi, et rursus convenient. Paulum (*loco proxime citato*) dicentem audiverunt. Balsamon ad hunc canonom sic observat: Ut est verisimile, fuerat Sanctus interrogatus, an admittat, conjuges, qui consueverunt, quo tempore de- bant orare, a conjunctione abstinere, et dicit, quod, qui tales sunt, debent esse sui judices, et aliquando a se invicem, ex consensu, seu ex com- muni voluntate abstinere; quo scilicet tempore orare statuerunt, cum omni continentia versentur, et rursus simul convenient. Nam et magnus Paulus hoc statuit. Et canone quidem dicit de his, qui con- sueverunt; est autem etiam intelligendus de omni- bus conjugibus. Recte autem dixit: EX CONSENSU: neque enim vir habet sui corporis potestatem, nec mulier, secundum magnum Apostolum. Ac post pauca: Dicit autem quispiam, cum canon dicat, separandos esse conjuges, ut orationi vacent; de- finiat autem Apostolus, non debere sine intermis- sione orare, semper oportet, eos, qui cohabit- ant, abstinere? Sed non de quavis oratione agitur; sed de meliore ac præstantiore, sanctorum scilicet jejuniorum. Nam per Moseum Deus Iudeis Divinas voces in mente audituris præcepit, ut propriis uxoriibus abstinerent. Et propheta Joel: «Sanctificate, » inquit, jejunium, et exeat sponsus ex cubili suo. F » et sponsa ex suo thalamo. » Cum autem ita se habeant, non video, quibusnam peccata subji- ciantur, qui hæc non servant. *Hactenus laudatus Balsamon; quamevis autem non undeque recte; recte tamen tandem innuit, pœnis conjugatos non subiecti, quia, quæ tertio Sancti nostri canonæ supra huc transcripto continentur, non servant. Ea enim non præcepit, sed consilii dumtaxat sunt, relinquun- turque eorum, quibus proponuntur, arbitrio.*

23 Restat, ut de quarto epistole ad Basilidem canone nunc agam. Respicit hic eos, qui pollutionem in sonno passi sunt. Petierat scilicet a Dionysio Basilides, an licitum esset hujusmodi, ad sacrosanctum Eucharistium Sacramentum accedere. Sanctus autem id proprio conscientia dictamini re- linquit. En verba: Qui autem in non voluntario nocturno fluxi fuerint, ii quoque propriam con- scientiam sequantur, et seipso, an de eo discer- nant, an non, considerent. Quemadmodum in cibis, qui discernit, inquit, S. Apostolus Paulus scilicet ad Rom. 14, v 25, si comedet, conden- natus est: in his quoque bona sit conscientia, et libere loquatur secundum propriam cogitationem, qui ad Deum accedit. S. Gregorius Papa, supra laudatus, ad eamdem questionem, quam ei Augustinus, Anglorum episcopus, proposuerat, tomo se- cundo Operum, loco supra citato, utiliter quidem responsu-

quarto de  
orum, qui  
noctu pollu-  
tionem passi  
sunt, ad S.  
Communio-  
nem accessu  
tractat,

AUCTORE  
C. B.

*responso longe fusori, coque exponit, quo in casu habeat, et quo in casu non habeat conscientiam pollutam, qui pollutionem nocturnam passus fuerit; nihil tamen docet, quod cum Sancti nostri canone proxime recitato pugnet. Interrogatus pater, inquit de Dionysio in Notis ad hunc canonem Balsamon laudatus, ac Sacramentorum debent esse participes, qui involuntarium seminis fluxum passi sunt, dixit, quod, qui hoc passi sunt, judicem habeant propriam conscientiam, ut, si, nulla praecedente animi perturbatione, hoc eis acciderit, natura sua sponte hanc fluxionem tamquam excrementum excernente, non impediatur esse Sacramentorum participes. Si quibus autem ex rationis perturbatione praexititi cupiditas, eamque effluxio consequuta sit, vel cibi potusque intemperancia hoc evenierit, ii puri non sunt, non propter fluxum seminis, (non est enim hoc immundum, sicut nec caro, cuius est excrementum) sed propter malam cogitationem, qua mentem polluit. Qui est ejusmodi, non habet bonam conscientiam, et non habet ideo potestatem ad Deum, id est, ad sacram Communione, accedendi. Ita haecens Balsamon, cuius etiam verba sano sensu accipienda hic esse, B facile ea attentius consideranti patescet.*

tandemque  
insigni clau-  
sula, quia hic  
recitat, finit  
epistolam,

*26 Ego interim, ut secundum propositum epistola ad Basiliudem integrum huc transcriptam, quatuor ejus capitibus seu canonibus jam recitatis insignem etiam, qua terminatur, clausulam subiungo. Sic habet: Has tu quidem nos honorans (non enim ignoras, o dilecte) nobis questiones proposuisti, nos ejusdem sententiae, sicut et sumus, ejusdemque animi simul praeparans, id est, ut opiniorum, quae inter nos etiam est, animorumque concordiam conserves. Ego autem, non ut doctor, sed ut cum omni simplicitate convenient nos invicem disserere, meam sententiam in commune edidi: quam cum tu examinaveris, fili mi sapientissime, quod tibi iustum meliusque apparuerit, vel an sic etiam de his habere existimes, rescribes. Valere te, dilecte fili mi, in pace Domino ministrantem opto. Ita in epistola clausula Dionysii; ex qua utique, prout antea fore primum, manifestum fit, Sanctum ad propositas a Basiliide questiones non eo consilio respondisse, ut canones leges toti Ecclesie servandas prescriberet. Cum enim responsa sua alieno arbitrio (vide verba proxime recitata) examinanda atque judicanda reliquerit, apertissime innuit, a se minime damnundos, qui quid illis contrarium definitum observandum duxerint. Adhuc in laudata clausula mirifice iterum eluet rara Sancti modestia, cum humilitate conjuncta. In illa enim, magistris auctoritate sibi minime arrogata, ea animi demissione loquitur, acsi nulla prorsus ex causa responsis suis quidquam deferi, mereretur. Raro interim virtutum merito, cathedra, quam occupabat, dignitate, doctrina plane insigni, iacte admodum proiecta, gloria fidei confessione, qua sub Decio et Valeriano inclinarerat, magnum sibi apud omnes nomen, nec parvam auctoritatem compararat.*

cuius quatuor  
capita in sa-  
cros canones  
a Gracis sunt  
relata.

*27 Atque hinc verosimillime factum est, ut quatuor Dionysii ad Basiliudem epistola capta supra huc transcripta ab Orientali ecclesia inter sacros discipline ecclesiastice canones seu regulas, ut jam ante monui, constanter fuerint relata. De his omnibus dubio procul Orientales episcopi, qui concilio quinisepto seu Trullano subscripti, sermonem faciunt, dum apud Labbeum tom. VI Conciliorum col. 4141 ita memorant: Quin etiam (suscipimus) canones Dionysii, qui fuit archiepiscopus magna Alexandrinorum civitatis. Quavis autem concilium quiniseptum seu Trullanum, utpote cui, auctoritate Romani Pontificis non convocato, hujus etiam nomine legatus non presedit, minime extiterit legitimum, ex hoc saltem innescit. Dionysii auctoritatem magni ponderis fuisse apud ingentem Orientalium episcoporum numerum, qui dicto conciliabulo repriuntur subscripti, ut vel hinc pateat, premoratora quatuor epistole Dionysii capita sacris disciplinæ ecclesiastice canonibus ab ecclesia Graeca seu Orien-*

*tali fuisse accensita, licet interim doctrina, que secundo canone continetur, approbanda non sit, ut jam supra fuse docuimus. Ceterum Theodorus Pelianus, Societas Jesu sacerdos, anno 1580 Ingolstadii, sub hoc titulo, Epistola de Resurrectione Domini et Paschalis jejunii termino, editit epistolam, Dionysii Alexandrini nomine signatam, hancque deinde Franciscus Combefisius sub eodem titulo in Bibliothecam concionatorum intulit; notandum autem est, illam ab epistola Sancti canonica, ad Basiliudem data, integra huc jam transcripta, distinguendam non esse, quod, cum nonnullis tituli diversitas fucum servit, annotare adhuc hic libit, antequam ad sequens hujus Appendix caput progrediar.*

### CAPUT III.

De duabus Dionysii epistolis, altera ad Theotecnem, altera ad Origenem data, et an hunc Sanctus calamo umquam impugnarit.

*I*nter epistolas seu libros libellove epistolari forma a Dionysio conscriptos recensendus certe est libellus, quem ille ad Origenem de martyrio dedit. Eusebius lib. vi, cap. 46 varias enumerans epistolas ac libros, stola, a Dionysio scriptos, ita memorat: Est et libellus E (Dionysii scilicet) de martyrio ad Origenem scriptus. Eusebio consonat Hieronymus libro de Illustribus Ecclesiæ Scriptoribus, Operibus a Dionysio elucubratis librum de martyrio ad Origenem scriptum pariter annumerans, ut dubitandum non sit, quin Sanctus ad Origenem epistolam, quæ de martyrio tractaret, re ipsa conscripsit. Causam autem seu occasionem, qua Sanctus dictam epistolam scripsit, ex ipso, quo de hac scripta fuit, argumento fas est colligere; de martyrio scilicet scripta, tam ab Hieronymo quam ab Eusebio mox laudati assertur, ut adeo, quemadmodum unanimi consenserit eruditis omnes sententur, a Dionysio, qui Origenis discipulus fuerat, huic in tormentis seu in carcere fidei causa existentis scripta fuerit, quo animum magistro suo dolore ac miseria tabescerent relevaret, eique solatii preberet vicem, a quo non semel in obscuris absconditisque rebus optatam lucem accepérat. Verum, quamvis dubium non sit, quin memorata epistola ad Origenem scripta fuerit occasione carceris vinculorunq[ue], quæ is fidei causa passus est, dubitari tamen potest, quo circiter tempore quæ in persecutione vincula et tormenta, quorum occasione a Dionysio prefatam epistolam accepérat, vir celebrissimus passus sit. Quid quid nonnullis visum fuerit, puto hac ego, Deciana F persecutione saeviente, Origenem passum esse.

*28 Etenim Eusebius lib. vi Historiæ Ecclesiastice cap. 59 refert, quid variis Deciana persecutiōnis furore passi fuerint; de Origenem autem ibidem sic scribit: Porro quæ et quanta Origeni in ea persecutione (Decii) acciderint, et quis horum omnium exitus fuerit, dum pessimus dæmon omnes adversus illum (Origenem) copias instantiū movet, cunctisque machinis ac viribus eum impugnat, et in hunc præ reliquis omnibus, qui tunc temporis appetiti sunt, præcipue irruit: quæ item et quanta propter doctrinam Christi vir ille pertulerit, vincula scilicet et corporis cruciatus, et in intimo carceris recessu ferrei torquis ærumnas, utque multorum diierum spatio pedes in nervo ad quatuor usque foraminum interstitia distenti fuerint; adhuc igniū minas, et quæcumque alia ab iniiciis illata fortiter sustinuit, et ejusmodi tandem harum rerum exitus fuerit, judice omnium virium nisi ambitiose contendente, ne illum interficeret: denique quos sermones posthæ quamque utilies iis, qui consolatione indigent, reliquerit, plurimæ ejus epistole non minus vere quam accurate commemorant. Ita haecens Eusebius, qui Origeni plus aquo hic facere, nonnullis eruditis, nec immerito videtur; Origenes enim non ea animi fortitudine, qua hic scriptor refert, tormenta omnia, quibus sub Decio*

anno 249 aut  
altero ex binis  
sequentibus  
scripta est;

AUCTORE  
C. B.

A Decio tortus est, sustinuit; verum iis superatus, teste Epiphanio, succubuit, lapsusque a martyrii palma descivit. Ut sit, instituti mei non est, rem hanc pluribus discutere. Mihi suffici, ea altatis Eusebii verbis manifestum esse, Origenem sub Decio gravissime passum esse, diuque in carcere fuisse detentum. Hinc porro, cum Origenes tantum semel tormenta et vincula fidei causa passus fuisse legatur, absque ulla hasitatione, quod huc potissimum spectat, concludendum arbitror, prememorata Dionysii ad Origenem epistolam, Deciana persecutione saviante, scriptam esse, ut adeo, cum haec sub finem anni 249 aut initio sequentis moveri cuperit, annoque 231 finem accepit, epistola illa vel anno 249 vel altero ex binis sequentibus exarata fuerit.

aliterius autem, cuius occasione de illa hic tractatur,

50 Habeo itaque jam tempus, quo illa scripta sit, quam proxime determinatum. Verum, inquires, fuit ergo haec epistola eo ipso tempore conscripta, quo epistola ad Domitium et Didymum in Commentario memorata, ac proin eo ipso loco, quo ibidem de hac actum fuit, etiam de illa fuisse agendum. Respondeo, idcirco ibidem a me de Dionysii ad Origenem epistola actum non esse, quod, quemadmodum in Commentario num. 98 jam monui, alia insuper de Origenem a Dionysio scripta epistola, utpote cuius ignoretur epocha, in hanc Appendicem esset rejicienda, velleque ea, que ad Origenem, velut a Dionysio Alexandrinu scripta, peritent, sub unum quodammodo aspectum propnere. Itaque, hoc prænotato, de posteriori hac epistola nunc etiam agere aggredior. Cum enim duobus præcedentibus hujus capituli numeris de epocha deque argumento epistola, a Dionysio ad Origenem in tormentis existentibus de martyrio data, sufficienter actum sit, proximum est, ut et de altera epistola, cuius ea occasione in hanc Appendicem fuit rejecta, nunc agam. Gobarus apud Photium in Bibliotheca codice 252 num. 11 sic scribit: Origenem et Theognostum magnus ille Athanasius Alexandrinus in multis libris admittit. Et Titus Bostrorum et Gregorius Theologus in epistolis eundem Philocalum nominant. Et Nyssenus laudabiliter ejus mentionem facit, et Dionysius Alexandrinus ad hunc eundem scribit, et post mortem illius scribens ad Theotecnus, Cæsariensem episopum, laudas Origenem, atque Alexander Hieropolitanus, ad Origenem scribens, verbis eum plurimum delimit.